3 Scribet. Licet reputatio non effet iniuncta, sed tantum permitta, Forni-
conscriptio tamen libelli reputantibus erat iniuncta, ad hoc vt mul-
ler libere posset alteri nubere si uellet. vnde dicit Iosephus, quād forma
illis libelli talis erat, promitto tibi, quod nunquam tecum cōdūciam. dū.
Alij autem dicunt, quēd in libello erat scripta c. uisa repudij, sed hoc nō
videtur rationabilitē dīttum, quia aliquando causa erat occulta, vt
pote fornicatio soli marito nota, & ideo si hanc causam vel confim. lēm
in libello scriberet, eam diffamaret, publicando peccatum occultum,
propter ea in litera dicatur, quōd iste libellus in manu mulieris repu-
diata dabatur, & ideo non est verisimile, quod ibi aliiquid exp̄esse con-
tineretur, quod effet in diffamationem mulieris. Sed magis hoc prece-
pitum de libelli datione uidetur suffisse datum in fauorem mulieris repu-
diatae. Nam dabatur ad hoc, ut posset alteri nubere, ut dictum est, & ne
restitutus posset eam inuoluntari ad se revocare, et sic effet minus pro-
nus ad repudiandum ipsam a principio.

* 1 Ne

M O R A L I T E R.

* 1 Si acceperit. Per uxore viri intelligitur ecclesia prēlati, quæ
si post eius acceptiōē dispuicuerit curato, cōdō quod nō vide-
tur ibi se proficere, sed magis desicere propter populi malitiam
vel alia causam, si propter hoc eam diuinitit, intrans religio-

nē, & si alius illam ecclesiā acceperit, & ex simili causa simi-
liter dimiserit, vel mortuus fuerit, & sic ecclesia vacet, nō po-
terit p̄tior maritus recipere eam in exorem dīmittendo reli-
giōnē, quia scribitur Luc. ix. g. Nō mittens manū ad ar-
atum, & aspiciens retrō, spūlē est regno Dei.

* Non

A istud, māles si indulgere dissidium, quam cōmiti homicidiū. **P R O C O P I V S.** Quālibet ob causā vxorem abdicare p̄cipit, quem vtiq; h̄r̄. Lētēm̄ de mētia ac m̄nianō latuit, ac exiuit ne ipsam occideret, s̄q; vna ite perditā. Alioquin enim Dei s̄n̄a h̄c non est, qui primus mārem sc̄m̄inā fecit, iuxta S̄c̄uatoris dīctū. Illud quoq; apud Lētēm̄ lēcūdūm̄ lēgem̄ est. Si abdicauerit maritus vxorem suā, & sup. 20.b discesserit ab ea, ac ipsa duxerit aliis uitru, nūr̄ quād ad eum renerte tur amplius.

immu- is erit in omosua. **a** Ne peccare. Polluit terrā suā, qui concupiscentiis carnalibus inquinat corpus suū. Ideo necesse est ambitionē p̄fēntis vi- tē citi⁹ domari, ne ya- leat dominari. Et cū terrena actio semel fuerit repulsa, nō est repetenda: ne post tergū respiciat, q; in aratro manū posuerat.

b Cum ac. quasi quicunq; carnalis desideriis se obligat ad regimē ecclesiæ, & ad spiritalem militiā se non habile esse co- gnoscat. Quia nemo militans deū implicat se ſecularibus negotijs, ut ei placeat, cui se probauit. vnde: Nemini cito manum imposueris.

* Procopius. Capet enim ne in pugna nullo relictō post ſe ſemine, cadat. Miseret vero eum vxoris & ſponsæ & viduæ vna futuræ. Ita q; virtuti ſtudere inchoauit, p̄ ea ſtatiū decertare non est idoneus. Nondum enim ad ſapientiæ fastigium c̄cūd̄, falſa diſcutere p̄t dogmata. Porro ēt eos q; ad fidē nu- per

N I C O L A V S D E L Y R A .

* 1 Ne pecca. i. habitantes in terra tua, quia ſi mulier bis repudiata uerum nuberet alteri, vel maru o priori, propter p̄cedentia tanquam abominabilis poſſet de facili a nario interfici. Ad maiorem intellectum eorum que dicta ſunt hic quodgitur utrum repudatio vxoris eſtet licita in veteri lege. Dicendum quod ſic, in caſu fornicationis, & ideo in hoc cōuenient omnes, loquendo faltem de repudio quantum ad thorum. In alijs etiam caſib; dicunt, aliquid, quod erat licita ex dispensatione legis, ſicut babere plures uxores, ſicut enim unitas vxoris eſtet de dictamine naturæ, ſic & inseparabilitas, & ideo ſicut illud ſuit licitum, quia Abraham & Iacob nou peccauerunt, nec etiam David, qui poſt legem habuit plures uxores ſic nec repudiantes peccabant. Item lex vetus eſi non conſerebat gratiam, tamen peccatum ostendebat, ſecundum omnes docto. Si agitur repudium eſtet illicitum, oſtentum ſuifet per legem, quod non fuit factum, quia magis concedu, & videtur hic, cum dicunt: Scribet li. &c. Aut per prophetas, quod non uidetur etiam quia Malach. 2. dicitur. Si odio habueris eam dimitte ēa. Item dicit Chryſo. quod ſicut Apoſtoli permiferunt ſecundas nuptias, ſic Moys. libellum repudii, ſecundæ autem nuptie ſunt licite, ergo, &c. Sed hoc videtur eſte contra dictum ſaluatoris Matt. 2. 1. a. ſcilicet quod libellus repudii concreſſus eſt a Moy ſe propter duritiam cordis eorum, talia non excusat a peccato, qui non ſidentur confeſſa niſi ad uenandum maius malum, ſicut etiam dictum eſt c. praeceſſ. Non trades fratri tuo ad uſuram, ſed alieno, trādere tamen aleno nunquam fuit licitum, ut omnes doctores catholici dicunt: & etiam Philo. dicit, quod eſt contra naturā ſ. Ethic. & ideo dicendum, quod nunquam tale repudium fuit licitum, quia fuit concreſſum, vel potius permiffum ad uenandum maius malum, ſ. uxori uiduum, & hoc non fuit licitum, ſicut permiffio fornicationis. ad uenandum adulterium non facit eam licitam.

Ad primum dicendum, quod non eſt ſimile, quia unitas uxorū in vete. le fuit intermisſa propter maius bonum, ſ. propter multiplicationē prolis ad cultum diuinum, quæ tunc multiplicande erat per generationem carnalem, & talis intermisſio eſi ſancta & licita, ſed permettere malum ali quod propter maius malum uenandum, non facit illud licitum, ut dictum eſt.

Ad ſecundum dicendum, quod aliquid eſt illicitum, quod tamen lege permittitur, oſtentur dupliciter. Vno modo per prophetam a ſpiritu ſancto loquentem, & hoc modo uſuram eſſe illud uam etiam cum extra-neo David prophetā oſtentit dicens. Domine quis habitabit in ta-

M O R A L I T E K.

* 5 Non accipies loco pignoris. &c. ſuperior mola ſpēm vītē ce- leſtis ſignificat, quæ eleuat ad ſuperiora inferior autem ſignifi- ciat timorem, qui deprimit conſientiam. Confessor igit uel docto qui a peccatore p̄cūtente pignus accipit, pro peccati ſatis-

per accesserint, communicationem p̄fēctionum captae D non eſte neque vt le, ne in pietate in cuius qua cōluetudinem habere ſtaturunt, impingat.

* Non accipies. & C. R. I. I. V. S. His instrumentis omnia alia Ex cate- na Gra. a. cōpleteſtitur, ſine quib; vita pauperis hominis ſuſtineri nō po- 1. Tim. 2 a

* vcl pollui.

Loco ergo pignoris

mola ſuperior aut in-

ferior nō tollatur, q; a-

qui p̄ad̄icat peccato-

ri tanta diſpenſatione

p̄dicare debet, vt non

rehēta ſpe timorē ſub

ſpetimorē relinquit.

I S I D O R V S. Tol-

lit in molā ſuperiorē, q;

E peccatum ſlenti dicit

Nō habebis veniā de-

cōmiffis. Tollit infe-

riorē qui peccatū pal-

tū cum ip-

ſis ſit eſca omni ani-

me.

pando dicit, age mala quantū viſ: deus pius eſt, & ad veniān-

paratus, vtiliter vtraque mola habet, ſi ipes ſit cum emen-

dante formidine, formido cum ſpe.

GREGORIUS. Non accipies loco pignoris inferior, &c. accipere aliqui auferre dicimus: vñ aues q; alias rapuit, accipitres voca- Lib. 33. mus, vnde: Si quis deuorat, ſi q; accipit, i. rapit. Pignus debito- Mor. c. 16. r. s. confeffio peccatoris, hoc accipit, cu a peccatore peccati- 2. Cor. ii. d. ſeffio tenet. Superior & inferior mola, ipes & timor, ipes ad alta ſubuehit, timor aut̄ cor inſerius p̄nit. Una mola ſine alte- ra inutiliter habetur. Peccatoris ergo in peccato ſemper dēnt & ſpes & formido coniungi, q; in caſu mifericordiā ſperat, ſi

iustitiam F

bernaculo uo, &c. ſequitur. Qui pecuniam ſuam non dedit ad uſuram, absolute loquendo, & nullum excipiendo, quia infinita iuris & qui pollet uniuersali, vnde in libro Machtoc qui apud Iudeos eſt auhen- ticus, ubi exponit Psalmus prediſlus ſuper illud uerbum. Qui pecuniam ſuam non dedit ad uſuram, dicit glo. euam Gentili. Alio modo oſtentur illicitum per communem obſervationem bonorum, quia conſuetudo eſt optima interpres legis, & dicitur conſuetudo bonus uſus, non aut abuſus, & ſic oſtentum eſt repudium illicitum: quia nullus eorum qui comiſſandantur in ſcriptura, legitur hoc feciſſe, niſi de mandato uel in ſtictu diuine ſicut de mādo Dei Abraham emiſit, Agar, quia Deus poteſt in matrimonio coniungere & diſoluere, prout ſibi placet.

Ad tertium dicendum, quod contrātulus ſecundarum nuptiarum im- proprie uel large vocatur permiffio, in quantum conſilium quod datur de minori bono, timore ne maius bonum male conſeruetur, uocatur permiffio, & ſic Apoſtolum conſuluit vel permittit large loquendo iuniores ui- duas nubere 1. Tim. 5. & hoc eſt reſpeſtu liciti, non ſic autem permiffio minoris mali ad vitandum maius, ut dictum eſt.

2. Cum ac. Hic agitur de viri & uxorū iobabitione in nouitate ma- trimoniū contracti, quia tunc permittebantur ſimil coabitare & letari, & amor ad inuicem magis firmaretur, ideo dicitur.

3. Non procedet, cuus cauſa ſupcrius eſt expreſſa 20.c.

4. Nec ei. Dicit Ra. Sa. quo t hoc eſt intelligentiā tantum de pertinēti- bus ad bellum, unde in Hebrao habetur. Nec imponetur ei aliud, ſc. de pertinēti bus ad bellum, ita quod refertur ad literā inuiditate p̄cedentem, quia ſicut non debebat bellare, ut dictum eſt ſupra 20. cap. ſic nec uirtutia portare exercui, uel uitas praparasse, ut exerciū poſſet transire, uel alia ad bellum pertinetia. Illis autem qui plantauerunt uineas de nouo, & domos adiſſauerunt, & uoxes deſponsauerunt, ſed uouidū accepere, iſta bene inuengebantur, licet eis de congreſſu bellū parceretur.

5. Nō accipies. Hic conſequenter agitur de neceſſaria ſupelleſtili in do- mētico uita ſeu habitatione. Non enim poſſunt habitare in domo vir & uxor absque ſupelleſtili ad cibum prēparandum, & ideo hic prohibetur ne creditor accipiat talia pro pignore, cum dicuntur. Non accipies in loco pignoris inferiori & ſuperiorē molam: quia utraque eſt neceſſaria ad terendum bladum, vnde fit panis, uel alia ad uitam neceſſaria, & idem intelligentiā eſt de alijs utensilibus neceſſarijs ad prēparandum cibum, ut dicit Ra. Sa. licet iſtu ſolum ponatur pro excep- plo.

† 1 Si

Uitiatione molam accipit ſuperiorē, quando per increpa- tionem nimis duram facit eum labi in delperationem, hucut ſenex de quo ſupra dictum eſt c. 21. Accipit autem in oīa inferiorē, quando per magnitudinem diuina misericordiæ auferit ei peccandi timorem, & utrumque mortem inducit ſpiritualem.

Ee 4

Glossa Ordin. & Nicola de Lyra.

¶ 1 Si deprehensus fuerit homo, &c. per hoc significatur, quod ille qui hominem diabolo venit per inductionem ad peccatum mortale induxit, quam g. hennae.

2 Obserua diligenter ne incur. &c. per quam haeresis significatur ut

Quæst. 35.
Quid sit
auferre
malum.

B tale aliquid cōmisit,
vt excommunicatione
dignus sit. Hoc enim
nunc agit in ecclesia.
excommunicatio, qd.
tunc interficio. Quā
nis illud apostolicum
aliter intelligi possit,
vt vniuersiq; malum
vel malignū ex se pio
auferat, q tensus acce
ptabilior esset, si hoc
malum vel hoc mali
gnū, nō hunc malignū scriptum esset, nunc vero credibi
lius est de homine dictum quā de vitio, quāq; elegāter posset

Colo. 3.b. intelligi homo auferre a se malum hominem, sicut dictum
ē phe. 4.f. est: *Exiuste vos veterem hominem.* quod exponens ait. *Qui furab
tur iam non furetur.*
2.Pa. 18.d. *c* Plagam leg. Nota, propter peccatum hanc infirmitatem ho
minibus accidere, sicut Ozia qui sacerdotium usurpanit.

Quæst. 29. **d** Mementote quæ fecerit. * THEODORETUS. Denuo ferens
legem

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1** Si deprehensus fuerit. Postquam afflum est de legalitate seruanda
in operationibus, hic consequenter agitur de eius obseruatione in punitionib;
& loc in dñb. gravibus casibus. & primo describitur punitio ab
homine inferenda, secundo punitio a deum imponenda, ibi. Obserua diligenter
Circum primum scilicet, quod homo inter creaturas inferiores est no
bilior, quia ad imaginē Dei factus est & ideo profundis hominis imponi
tur maior pena scilicet mortis, & hoc est quod dicitur: Si deprehensus
concessus in iudicio.

2 Sollicitans fratrem, i. scilicet insidians, ut eum possit furari.

3 Et veritudo. Ex quo patet, cpsi deprehendere iuris fur antequam ho
minem furti sublatum vendidisset, non puniebatur pena mortis, sed alia
minor secundum arbitrium iudicis, sicut Exod. 22. dicitur, de illo qui fu
ratus fuerat, tunc uel boues & occiderat uel vendiderat, quod debebat red
dere quatuor ques pro rina, & quinq; boues pro uno. Si autem inuenieba
tur animal vivens apud eum ante eum vendidisset vel occidisset, non re
stitui bat, si duplum sicut & de alijs rebus.

4 Et ausema scilicet malum culpa per bonum iustificare.

5 Obserua diligenter, hic describitur punitio a deo, mēndas pro pecca
to rebellionis ad superiores, & maxime sacerdotes, pro qua a deo infl
ata est aliquando plaga leprosa, ut patet in Ozia rege Iuda, 2. Paral. 26.
& hoc est quod dicitur hic. Obserua diligenter, ne incurras pla
go propter rebellionem ad superiores, & ideo subditur.

6 Sed facies, &c. In Hebreo habetur. Obseruetis in plaga leprosa
quod exponit Rab. Sa. dicens. Causa ne celes plagam leprosa in te, vel in a
lio.

MORALITER.

*** 1** Si deprehensus fuerit homo, &c. per hoc significatur, quod ille
qui hominem diabolo venit per inductionem ad peccatum
mortale induxit, quam g. hennae.

2 Obserua diligenter ne incur. &c. per quam haeresis significatur ut

legē de lepra, meminit Marice dicens: Memento, &c. Innuēs D
suisse plagam a Deo missam, quam peccatis ipsi infligebat
Deus, & rursum penitentiam agentibus cessare faciebat.

3 PROCOPIVS. Mementote. Si enim illa cum milii reb
lasset, in conspectu omnisi est notata, & extra castra est eius, etiam
quanto magis vobis

a. Seductor. b. Ad peccandum.

a. Cum precamus, diabolo venimus. b. intentionis lux sinem.

c. spiritualiter.

a. Cum de filiis Israel, & vendito eo accepit premium, interfe
cietur: & auferes malum de medio tui. Obserua diligenter ne

b. c. Peccati vel erroris. b. Super cathedram Moysi sederunt scribi & pharisei: quæ dicunt uobis facie.

Mat. 23. c. Contra peccatum uel heresim.

a. Ab heterois, quorum ut secundum cancer serpit. Tim. 2.c.

b. Apparet omnia faciendum. Leuitam tuiss, quamvis non omnis levita sacerdos fuerit.

c. Non quod addunt uel singunt.

a. incurras plagam leprosa sed facies quæcumque docuerint te sa
cerdotēs Leuitici generis, iuxta id quod praecepi eis, & imple
vtae causis.

b. Id est synagoga mutuante contra Aethiopiam id est ecclasiam.

c. in via, cum egrederemini de Aegypto. Cum * repetes a pro
pagnus eodem die re
stituendum est:

a. Secundum historiam, affectus misericordia & auxiliis opera erga pauperes comeniat.

b. Tunc licet, cui facilius & pera interdicatur. Qui est pauper spiritu.

c. Aduenia ego tu in terra, & peregrinus sicut omnes patres mei. Pli. 3.c.

indigentis, & pauperis fratris tui, siue aduēne, qui tecum mo
reddere? & tunc non reddat, si vere non habuit. Maxime ga
creditoris misericordia vincitur, cui non debet esse ingratus,

si pignus reperit in quo dormiat. Creditur quoque cu non

reddiderit, debet enim credere non habere, quia hoc etiam in

diget misericordia ut pignus sibi restituatur, non habens vbi

dormiat.

f. Non neg. Qui euangelium annuntiat, de euangelio rinat. Dignus est

enim operarius mercede sua.

8 titui, qui non habet vbi dormiat, cur non tu fueris
potius creditori proxime caput, vt non auferat tuus ab
pignus, quod eodem die restituendum est:

Quod si ad compellendum debitorē fie

ri voluit, quomodo te

virgebit ad soluendum,

2 cum sciat se pignus tenui

codem die receptum Tobie 4

An forte propter me tunc in

res mea moriam fieri hoc vo
luit, ne obliuiscatur genit.

Cot. 9.c.

Luc. 10.1

F

3 a Non

lio. Sed facies quæcumque docuerint te, & cetera, id est fridixerint, te vel
alium cœciendum de castis sicut leprosum, vel recludendum addiligent
ius considerandum, ut iudicauerit immundum, obedias eis, prima tamē
expositio ut letur magis concordare litera sequent.

7 Mementote quæ, quam percussit plaga leprosa propter eius rebellionis
contra Moysen, ut habetur Nume. 12. acsi dicitur, memores debet
eis huius facti, ne propter peccatum rebellionis plaga leprosa inferatur
vobis, quia in hoc dominus non pepercit Maria, licet esset sancta &
prophetissa, ut habetur Exo. 15.

8 Cum repetes. Post ordinationem rationalis in legalitate ad omnes,
hic ordinatur in pietate ad pauperes, & primo in pignoribus accipientis
secundo in meritis reddendis, ibi. Non negabis mercedem. tertio
in iudiciis non peruerterendis, ibi. Non occidetur, quarto in elemosynis fa
ciendis, ibi. Quādo messueris segetem. Circa primum dicitur. Cum
repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, & non
pote*re* soluere propter quod vis habere pignus.

9 Non ingredieris domum eius, ut pignus auferas. quia posses
ibi uidere aliquid de quo perecundaretur.

10 Sed slabis foris, pignus curialiter accipiendo.

11 Sin autem pauper est, non pernoctet. si est vestimentum necessi
tatum de nocte, sed in manu iterum potest accipi, & ita intelligendum est
de vestimento necessario de die, quod debet reddi in mane, & potest reac
cipi in respere, sicut dicitur fuit. Exo. 23.

12 Non nega. Hic consequenter agitur de pietate ad pauperes in mer
itis laboris sui reddendis, quia communiter sunt ita pauperes, quod
non possunt commode solutionem expectare, & hoc est quod subditur.

* 1 Et

ut dictum est supra lib. Numerorum, incurrit aviē per malam
doctrinā & infideliū vel haeticorum: ideo subditur:

6 Se facies quæcumque, &c. i. boni & sani doctores.

12 Non negabis mercedem in i. vii. pignoris predicatoris de
quo dicitur Lu. x. b. Dignus est operarius mercede sua.

* 3 Non

A Non occidi. AVGVSTINVS. Etiam lex dicit tua quinque cul-
pa interimendam. Quid est ergo quod dicitur. Ralleus pecca-
ta p*ro*p*ri*um in filios in tertiam & quartam generationem. An de filius
nondum natus intellige tur est propter originale peccatum
quod ex Adam traxit genus humana? Hic autem de filiis natus
facta est distinctio, ut
quisque moratur in
peccato suo. Nihil c-
huius trahit ex patre
peccante qui iam na-
tus est. Sed cum ibi
dicatur (his qui ode-
runt me) manifestum
est illam conditionem
possit mutari, si filii pa-
rētū suorum facta
nō fuerint iniustati. nā
& illud ex Adā tem-
poraliter redditur, ga-
omnes propter hoc moriunt, non aut in aeternū eis q*uo*d fuerint
p*er* gratiā regenerati, & in ea vi que in finē p*ro*p*ri*ā sacerdoti. Quāvis
merito q*uoniam*, si redditur peccata patrū in filios his qui odo-
runt Deū, cur in tertia & quartā generationē, vel p*er*missa pri-
ma & secunda, vel nō ēt in ceteras permanēte impietate, &

imitationem malorum parentū? An p*ro* septenariū vniuersita-
tē intelligi voluit? nec posuit ipsum iep̄tēnariū dicens: in te
priūnā generationem, sed causā perfectionis eius. Itco. n. 1c.
p*re*tēnariū perfectus diciter, quia constat ex ternario p*ri*mo, q*uo*d
impari toto, & quaternario p*ri*mo pari toto. Similiter illud

intelligendum puto,
in tribus & quatuor
impietatis non ad-
uerſabat. vnuerias
enīm impietates non
tres vel quatuor in-
telligi voluit.

Exili. a Q*ue*deleſiam: Diligit dominus portas sion, si per omnia tabernacula Iacob. Ps. 86 a.
b ¶ Expectans. ¶ Seminamus vobis spiritūlū, non magnum est
si vestra carnalia mea. Corin. 9 b.
ratur in terra, & intra portas tuas es, sed eadem die reddes ei
a ¶ Laborantem agricultorū opotet p*ri*num accipere Iesuſib*us*. b ¶ Finem mundi.
¶ In hoc mundo.

pretium laboris sui ante solis occidūlū, quia pauper est, & ex
a ¶ Vique quo p*ri*ma aeterna suscipiat. b ¶ Res non voce.
eo sustentat animam suam, ne clamet contra te ad domi-
num, & reputetur tibi in peccatum. † Non occidentur patres
a ¶ Filius non portabit iniquitatem patris &c. Anima quæ peccauerit ipsa morietur. Ezech. 18. a.
pro filiis, nec filii pro patribus, sed vnuſquisq*ue*. p*ro* peccato suo

PROCOPIVS.
2 Non intellecto hoc
quod in Exodo scri-
ptum est. Parentum
peccata super liberos
Deum iniustitiae insi-
mularūt. Quapp̄ter
expositionē insup addidit. Illi quoq*ue*; qui a Nabuchodonosor
in captiuitate detinebāt, ac si nulla eius hic mentio esset fa-
cta, deniū clamitabant, Patres nostri māducauerunt ompha-
cem, & dentes liberorum obſtupuerūt: Quare iterum p*er* Eze-
chielem exposuit: Anima quæ peccat, morietur.

a Non

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Etex eo sustentat, id est ritam
2 Ne cl. contra te ad do. quia talis clamor auditur a domino. secū-
dum quod dicitur Iac. 5. a. Ecce merces operariorum vestrorum
q*uo*d messuerunt regiones veſtras, q*uo*d fraud. ita est a vobis, clamat,
& clamor eorū in aures domini fabaoth introiicit. In dilatatione
autem solutionis defraudatur pauper quantum ad hoc, quod non habet
ad necessitatē suam.
3 Non occi. Hic consequenter ordinatur rationalis in pietate, quan-
tum ad iudicia non peruertere. Et primo inducit at hoc generaliter,
secundū specialiter in iudicij p*ro*p*ri*erū ibi. Non peruertes iudiciū.
Circa primum dicitur. Non occi. Se icontrarium huīus videtur habe-
ri Exo. 20. a. Visitans iniquitatem patrum in filios, &c. Ideo ad
concordiam huīus dicunt aliqui, quod quādūplex est mors, corporal-
lis, spiritualis, temporalis, & aeterna. Dūcunt igitur, quod morte spiritua-
li & aeterna non punitur pater pro filio, nec econuerso, secundū quod di-
citur Ezech 18. c. Filius non portabit iniquitatem patris, nec pa-
ter, &c. Morte vero corporali & temporali interficiur aliquando filius
pro peccato patris, & econuerso. Sed licet istud dictum sit verum,
non tamen videtur valere ad propositum, quia lex ista est ad informa-
tionem iudicium temporalium, at quos non spēlet imponere p*en*am
spiritualē vel & ideo pro nibilo dūcetur eis. Non occidentur pa-
ttes pro filiis, &c. Ideo alij dicunt, quod in iudicibus temporalibus nullo
modo est licitum interficere filios pro peccatis parentum, ut hic dicitur
Non occidentur, &c. nisi essent particeps criminis, & tūc nō inter-
ficerentur & tantum pro peccato alterius, sed p*ro* suo, sed Deus qui est
auctor vite & mortis, & est quilibet quantumcunque iuslūs mortis de-
bitor, potest interficere filios pro peccatis parentum, & econuerso, &
hoc sit ab ipso immediate, sicut in d*eu*linio pro peccatis parentum submer-
si sunt parvuli, qui adhuc non poterāt esse particeps in peccatis parentū,
ut p*ot*est rationis usum non habentes, uel mediantibus angelis sanctis, si
eū in subversione Sodomorum interfecit sunt parvuli cum parentibus
vel mediantib*us* angelis malis, quib*us* aliquando vultur Dens ad executio-
nem suis iustitiā, sicut pro peccato Aegyptiorum primogeniti furcunt in
terfici, quantumcunque parvuli, vel mediantib*us* hominib*us*. sicut de man-
dato domini filii I*srael* interfecerunt habitatores terrae Chanaan cum
rxorib*us*. & filiis quantūcunque parvulis, sed ab*sc*que speciali mādūto Dei
non possunt innocentēs interfici. & secundū hoc currit prohibitio ista:
Non occidentur, &c. Sed hoc non videtur sufficere, quia in sacra scri-
ptura inueniuntur plū quantumcunque parvuli & innocentēs pro pec-
catis parentum interfecit, nec habetur exp*re*ſe quod hoc fuerit de specia-
li mandato Dei, sicut habetur Iosue 7. quod sibi in eum filiis & filiab*is*.
interficiens fuit, nec tamen inueniuntur quod sibi est consil*u*s de furore patris
nec quod dominus praecepit eos cum parte lapidari Iud. 2. 2. decem tri-
bus pugnantes contra tribum Beniamin, interfecerunt mulieres & par-
vulos pro peccato parentum, aliter no*n* sufficiunt solliciti reparare tribum
illam p*er* alias r*ati*o*n*es. etas dancas fugitiūs de prabo, quia potuerunt reba-
buisse suis uxori*is* potissūt i*nam* reparari illa trib*u*s, per filios si remā-
sunt, nec tamen inueniuntur quod dominus praecepit p*ar*u*los* interfici.

Item ibidem capitulo 21. dicitur. quod vndeclī tribus p*re*dīct*is* misericōd*is*
viros ad interficiendum viros labes Galaa*is* cum mulieribus & p*ar*u*lis*, exceptis mulieribus quae viros non cognoverant. Nec legi*u*it quod
dominus hoc praecepit, nec scriptura faciliū eorum reprehēnit. Item
secundū iura ciuita*is* non reprobata aliquando pro criminē l*esa* male-
fici*is* interficiuntur subdit*is* pro peccatis dominorum, & filii pro peccatis
parentum. propter quod videtur quod in aliquibus casib*us* possunt filii
etiam innocentes pro peccatis parentum interfici, etiam ab*sc*que spe-
ciali mandato Dei. Et ideo dicunt alij, quod occisio potest duplīciter con-
siderari. Vno modo vt est pena tantum, & sic habet rationem mali, cū
sit priuatio boni scilicet rit*e*. quod est maximū bonum inter corporalia:
& sic nullus occidit iusle pro peccato alterius, quia peccatum est quid
personale, p*en*a autem vt habet rationem p*en*ae, p*rec*ise respicit tantum
culpam vel peccatum, & ideo non transfertur ad aliam personam, sicut
nec culpa actualis, de qua est sermo. Alio modo consideratur occisio, in-
quantum est qualiter medicina, quia a morte aliquorum multi deterren-
tur, & a peccatis coherentur, & sic non habet rationem mali simpliciter, sed tantum secundū quid: Sicut & potio amara inquantum in-
ducit sanitatem, vel abscessio membra putrida ut saluetur corpus, non ha-
bet rationem mali nisi secundū quid, sed habet rationem boni sim-
pliciter. Ulterius dicunt, & verum est, quod bona exteriora ordinantur
ad vitam corporalem, & vita corporalis ad salutem anim*is* & ad Dei
gloriam, & bonum particula*re* ad bonum commune. Ex quo conclu*it*
quod sicut rationabiliter ordinatur detrimentum in rebus exterioribus
ad salutem corporalis vita ut patet in eo qui proicit merces in mari,
ut per hoc posse in vita salutari, ita rationabiliter ordinatur detrimentum
vita corporalis ad salutem anim*is* & gloriam Dei, detrimentum
boni particularis ad bonum commune, & ideo quando occurrit ca-
sus, in quo propter peccatum aliquis occisio ipsius & etiam aliorum,
licet sint innocentes, cedit ad salutem animarum, & ad commune bonum,
potest rationabiliter ordinari per indicium humanum, ut si per de-
structionem viuis domini melioretur tota ciuitas, & per destructionem
vniū ciuitatis melioretur totum regnum, ut p*ro*p*ri*e quando propter enor-
mitatem criminis cedentis in detrimentum salutis animarum, vel bono
ris diuini, vel communis boni, infliguntur pena sic dura paucis respectu*ne*,
& multo per hoc terrentur, & ab enormib*us* per quod posset tranquillitas
ciuitatis vel regni perturbari, arcuntur, & sic bonum commune p*er* detri-
mentum boni particularis conseruat, talis tamen occisio innoxium
inquantum est p*en*a, resertur ad peccantes qui in hoc panuntur, inquan-
tum filii sui vel amici seu subdit*is* occiduntur, inquantum tamen est me-
dici*ta* resertur ad illos qui occidentur, quia ualeat eis ad salutem ani-
m*is*, si patiēter sustineant ordinem iustitiae p*er* opter bonum commune.
Est etiam iustitia repetita aliorum qui per hoc deterrentur, & a ma-
tis coercuntur, ut presidit in eis. Sic igitur secundū istam uite quod
dicitur hic. Non occidetur, &c. intelligentiam est inquit intu*re* occisio
habet rationē p*en*ae, non autem inquantum habet rationē medie*re* mon-
do p*re*dīcto. Sed quontiam occisio innocentis est breue contra praecepit
decalogi, quo dicitur: Non occides, sicut dictum fuit Exo. 20. quod qui-
dem praeceptum in ifſiū ſubile ſalutem p*er* hominem. ideo difficile
uidetur qualiter in accens possit p*er* hominem ad mortem condemnari,
¶ emulſeque

a Non per. AVGVST. LXX. Non declinabis iudicium aduenæ uel. +3. & orphani & viduæ. Non pignorabis vestimentum viduæ. Cur A non ait & non pignorabis vestimentum corū? Quæ causa est ut triū iudicij declinare vetuerit, pignus vestimentum soli viduæ auferri, n̄ si quia iudicia omnium facienda, q̄ nō habet a quibus defendatur.

Viduas vero admittet veras esse q̄ pau-

peres sunt. vnde: Si

qua vidua filios vel ne-

potes habet, aſſi at prius

domum suā pie traſla-

re, &c. & cōtinuo sub-

iunxit. Que autem ve-

re vidua eſt & desolata,

speret in domino, &c.

Hāc veram viduam

dixit, quæ non habet

a quibus sustentetur,

B quæ & viro & poste-

ris & omni ope deli-

tuta eſt, diuitē q̄ppe

non diceret desola-

tam. Eo ipso quoque

quod vestimentū pro-

hibet auferre, paupe-

rem ostendit. Credi-

tor namque libētius

auferret argētū quā

vestimentum. Si au-

tem multa habet &

superflua, quomodo

eſt vere vidua; vera

enim vidua desolata

eſt, nec dilitiosa. Quæ

cunque autem diuitē nubere nolunt, continentia in eis lau-

datur, non desolatio commendatur,

b Vidua. Vidua anima ante diabolo iuncta, cui conuersæ fi-

dei vestimentum non eſt auferendum,

a Qui non potest se defendere in aliena terra. b Qui parentib. caret.

a Quæ marito caret, imo pauper & omnino desolata quæ eſt vera vidua anima.

b In sanguine illi. De potestate tenebrarum.

c Mundo. Neſis in gratiſ. a Mifericordiam commendat.

d Idcirco præcipio tibi, vt facias hanc rem. † Quando mēſueris

3 Meditando legem. Spītualē ſenſum. Non valens intelligere.

fegetem in agro tuo, oblitus manipulum reliqueris, non re-

a Iam non eſti hospites & aduenæ, ſed eſti ciues fanditorum Ephes.2.d.

e uerteris, vt tollas cum, ſed aduenam & pupillum & viduam

a Quæ neglexiſt. b Multiplicet te ſe tua. Scripturarum.

f mini opere manuum tuarum. Si fruges collegeris oliuarum,

quicquid remanserit in arboribus non reuerteris ut colligas,

¶ Vt ſupra.

sed relinques aduenæ, pupillo ac viduæ. Si vindemiaueris

a Sub qua requieſcit ſanctus. b Sententias ſpiritualēs.

g vineam tuam non colliges remanentes rācemos, ſed cedent

a Qui reliquerint diabolum patrem malorum. b Quæ fugit diaboli in matrimonium.

in vſus aduenæ, pupilli ac viduæ. Memento, quod & tu fer-

a Venundatus ſub peccato.

uieris in Aegypto, & idcirco præcipio tibi, vt facias hanc

rem.

tere a cum hæc populo præcipiuntur, qui non indigēt, ad mo- nēt ne iſta querant. Si autem quæſierunt, tāquam pēdones pauperum iudicandi ſunt.

g Vineā tuam. Vineā de qua colligit vinū, pletificat cor hōi.

¶ CAP.

ex principijs operabilium leges autem humana ſunt tales conclusiones prout a Principiis ſunt conſtituēt, licet ſecundum veritatem non habent rationem legis quando deuant a veritate. Ad rationem autem alterius opinionis potest dici, quod propinare talem medicinam quæ eſt per mortem innocentis, nō pertinet niſi ad supremum medicum, qui eſt dominus vita & mortis.

1 Non per. Hic ordinatur rationalis quantum ad pietatem in iudicij magis in particulari, videlicet vt non peruerterat iudicium aduenæ, & pupilli. quia in hoc committitur duplex peccatum, ſi iustitia ſubuersio, et pauperum depreſſio, & quia pupillus & vidua frequenter ſimil iunguntur in ſacra ſcriptura, ideo conſequenter agitur de pietate ad viduam, cum dicitur.

2 Nec auferes pignoris, &c. Dictum eſt enim ſupra quod reſtimentum neceſſarium de die non erat retinēdum de die ab ipſo creditore, ſed ſolum per noctem, nec reſtimentum neceſſarium de nocte debebat retinērī per noctem, ſed ſolum in die, vidua autem pro illo tempore habebat reſtimenta diuina per que diſtinguebantur ab alijs mulierib. & ideo talē reſtimentum pauperib. viduis erat neceſſarium de die ad incedēdū & de nocte ad ſe cooperiendū. & ideo rationabiliter præcipitur, quod nō accipiat loco pignoris, quod nō debebat retinērī a creditore, nec de die nec de nocte.

3 Memento quod ferueris in Aegypto, & eruerit te domi- &c. quæſi dicat. Ex hoc tu debes ſcire te eſte obligatum ad obedientiam mandatis meis.

4 Quādo mēſueris ſegetem in agro tuo, &c. Hic ordinatur rationalis in pietate erga pauperes in eleemosynis conſerēdis, quibus uti lo eleemosyna de fructib. colligendis erat pars aliqua relinquēda, & patet luera.

* CAP.

quod ſequēs nihil addidit ad dicta ſua: aſſerens quod in dictis ſuis, quicquid boni ſequens dixerat, realiter vel virtualiter co- tinebatur. Et ſi hoc factum fuerit in doctrina iuris, potest dici manipulus, ſi autem in opere pietatis, oliuę fructus, & ſi in ex- poſitione diuinæ legis, racemus.

MOR.

teria testatur. Nam vbi nos habemus. Propter aliquam fēditatem in Hebræo habetur. propter aliquā turpititudinem. Quæ quidem di- fētio ſub eadē forma ponitur ſupra Leu.18. vbi de adulteriis & incestu- ſis coitibus agitur. Ex quo patet & nullo modo licebat repudiare uxores.

nif

ADDITIO. I

In c.24. vbi dicitur in poſtilla. Circa primū ſciendum, quod in vete rilege, &c.

Sententia ſaluatoris de cauſa legitima repudiij eſt veriſima, prout li-

Anisi propter huiusmodi turpitudinem quae fornicationem includit. Thal-
mudici uero, qui Pharisaicam doctrinam sectantes sepe irritabant man-
data Dei propter traditiones suas, ut Matt. 15. In tantum dentauerunt
a ueritate in hoc loco, quod secundum eorum communem falso doctrinam,
pro solo libro voluntatis vir posset repudiare uxorem, & sic mo-
leuit ipsas vel potius abusus perniciosus usque ad hodiernum diem inter
eos, quod constat manifeste esse contra diuinam legem. Nec obstat quod
dicitur Malac. ii. d. Si odio habueris eam, dimitte eam. Nam hoc
est intelligendum de odio causato secundum formam Mosaicę legis in
presenti cap. contentam. Ipse enim Malachias in fine sue prophetice con-
cluit: Mementote legem Moysi.

A D D I T O . II.

In eodem cap. 24. ubi dicitur in postilla: Ad maiorem intellectum eo-
rum quae dicta sunt.

Circa quoniam hic motam per postillatorem, s. An repudiatio uxoris
est illicita in veteri lege, sunt duas opiniones principales. Quarum illa
tenet, quae communius tenetur, s. quod repudium nunquam fuit licitum,
sed permisum ad evitandum maius malum, s. uxoricidium, quae quidē
permisso non facit licitū sicut tradere ad usuram nunquam fuit licitum
aliene cum sit contra naturā, secundum Philosophum in 5. Ethic. Licet
fuerit permisum ad evitandum maius malum, s. ne fœueraretur fratribus.

Sed est alia opinio quam quidā tenent, s. quod repudiatio uxoris fuit
licita in ueteri ex permissione diuina. Quae quidē opinio sedā, licet non sit
coiter tenenda, ut tamen salvo semper meliori iudicio magis consona litera
& ratione. Quod patet primo sic. Nam lex vetus quoniam gratiam nō
conferret, tamen ad hoc data erat, ut peccatum ostenderet. Vnde aposto-
lus ad Ro. 7. b. Peccatum non cognoui, nisi per legem. Si igitur
repudiare uxore semper est peccatum, hoc saltē eis per legē aut prophe-
tas ostendi debuisset. vnde Esa. 58. a. Annūtia populo: ne pecca-
ta eorum. Si n. aliqua que necessaria sunt in salute nūquā eis num-
ritata fuissent, excusabiles fuissent iuxta illud saluatoris 10. c. 5. d. Si ego
non venisse in eis locutus non fuisset, peccatum non ha-
berent. Sed constat quod repudiationem uxoris fuisse peccatum, nun-
quam eis fuit per legem uel pro prophetas indicatum. Igitur, &c.

Si autē contra hoc dicatur quod repudiatione in uxoris est illicitā ha-
betur de iure naturali, eo quod inseparabilitas matrimonij est de iure na-
turæ, prout postillator intenit probare super Matt. 19. Et ideo non fuit
opus ut denuntiaretur per legem & prophetas iuxta illud apostoli 1.
Cor. 11. c. Nonne natura docet vos? Hoc non uidetis ualeare. Nam
ea que sunt de lege naturæ plenarie traduntur in lege & euangelio. Et
sic exponitur illud quod dicitur in decretis d. t. quod ius naturale est quod
in lege & in euangelio continetur, prout sanctus Tho. in prima secund. e.
q. xcij. ar. 4. in responsione ad primum argumentum exponit. Sed repu-
diationem uxoris esse illicitam, non traditur in lege, sed potius oppositum,
ut in presenti c. Similiter nec in euangelio, sed potius oppositum. nam.
Mat. 19. b. dicitur. Quicunque dimitterit uxorem suam, nisi ob-
fornicationem, & aliam duxerit, inœchatut. Ex quo plane intel-
ligitur a contrario sensu, quod qui dimiserit uxore suam ex causa forni-
cationis, & aliam duxerit, non inœchatut?

Ex quibus patet, quod inseparabilitas matrimonij non est de iure na-
turæ in lege & in euangelio contento, de quo tamē supra Matt. 19. Deo-
duce amplius videbitur, ubi postillator de hoc large tractat. Item illud,
quod Deus in lege sua nō solum expressè mandat fieri, sed etiam dat mo-
num & formam quomodo fieri debeat, non est intelligendum cōcessum
fuisse per modum permissionis alicuius illiciti. Vnde in argomento a si-
mili, quod deducit postillator de ratione permissionis alieno, Deus non dedit
modum & formam, quomodo Hebreus daret pecuniam alieno ad usu-
sum, sed scilicet dixit. Non trades fratrem tuum ad usum, sed alieno. Sed hic non solum Deus mandat seu permittit fieri repudium, sed etiam
dat certam formam repudiandi dicens: Scribet libellum repudij. Ex quo
habetur, quod repudium debet dari in scriptis a viro in manu uxoris, &
sequitur: Dimittat eam de domo sua. Ex quo habetur quod de ca-
tero non debet cohabitare cum ea. Talis ergo concessio simpliciter est te-
nenda esse licitum. Deus n. licet aliquā mala permitat, non tamen dat
modum & formam quomodo talia fiant.

Item si repudium esse illicitū in u. le. tunc factio repudio in lege con-
tentio, adhuc remaneret vinculum matrimonij inter repudiante &
repudiatam. Inconuenienter ergo Deus permitteret quod repudiata pos-
set alteri nubere, cum primus semper esset verus maritus, etiam post re-
pudium, quod tamen in litera manifeste videatur permitti, ut patet pre-
sens ea intuitu.

Item posito, quod de diffamine iuris naturalis esset inseparabilitas ma-
trimoniū, prout postillator presupponit, licet minus verē, ut patet in
additione super Mat. 19. hoc non obstante repudium est licitum in ve-
teri lege, eo quod siebat de mandato expresso Dei. Deus n. pōt matrimo-
nia coniungere & dissoluere prout sibi placet, sicut ipsem postillator
deit in hac eadem materia in solutione ad finem argumentum, excusando
Abrahā de hoc quod emisit Agar, eo quod illa emissio fuit facta de man-
dato Dei prout in postilla. Constat autem quod idem Deus est qui man-

davit Abrahā dimittere Agar uxorem suam, & qui mandauit per Moy D
sen dare libellum repudij in casu per legem determinato.

Confirmatur hęc opinio auctoritate Chrysostomi plane intellectu, dice-
tis, quod a persecuto absurde culpā legislator, quando permisit repudium:

Autoritas n. quam postillator inducit in contrarium de dicto saluato-
ris, Mat. 19. ubi dicitur quo libellus repudij concessus est a Moysē prop-
ter duritiam cordis eorum, non concludit sicut propositum. Pro quo scie-
dum, quod lex vetus secundum Apostolum at Heb. 7. c. neminem ad
perfectum adduxit, eius causa non fuit ex parte Dei legem dantis,
cum Dei per se laeti opera, ut inf. 32. sed ex imperfectione populi cui
lex dabatur. Et sic intelligitur, propter duritiam cordis vestri, i. pro
pter ineptitudinem vestram at capienda perfecta scilicet sublimia manda-
ta, quapropter multa pertinentia ad perfectionem non praecipiebantur
in u. le. que tamen præcipiuntur in noua. vnde saluator Mat. 5. c. Au-
diuitis, quod dictum est antiquis. Non occides, &c. Ego autem
dicō vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudici-
cio. Constat autē quod qui irascitur fratri, non est transgressor alicuius
præcepti vet. test. sed noui tantum. Similiter intelligendum est de repu-
diatione uxoris, quod in lege veteri erat licita, non autē in lege noua, in
qua matrimonium est inseparabile. vnde illud dictum Christi Mat. 19. b.
Qui dimissam duxerit, inœchatut. proprie intelligendum est finis
legem nouam Christi. Et ideo discipuli audientes huiusmodi indissolubi-
litatem matrimonij, quasi de quodam novo alias inaudito dixerunt. Si
ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.

Circa quod attendendum, quod est quedam ratio specialis in matrimo-
nio, qua ratione in veteri lege separatio erat licita, non autem in noua
lege, quam rationem sanctus Thomas in 1. 2. q. 102. art. 5. in responsio-
ne ad tertium argumentum ponit, ubi sic dicit. Matrimonium suis qui-
dem in veteri lege prout erat in officium naturæ, non autem prout est si-
cramentum coniunctionis Christi & ecclesie, que nondum erat facta,
vnde in veteri lege dabatur libellus repudij, quod est contra sacramenti
rationem. Hec ille.

Ex dictis faciliter excluduntur solutiones postillatoris pro prima opi-
nione hic posita. Nam prim. i. quia dicit, quod unitas uxoris in veteri
lege fuit prætermissa propter maius bonum, s. multiplicationem prolis,
non uidetur ualere. Nam secundum Apostolum Ro. 3. b. Non sunt fa-
cienda mala, ut veniant bona. Constat autem secundum ipsum po-
stillatorem, quod pluralitas uxorum est de se mala, tanquam contra le-
gem naturæ facta. In hoc etiam quod ulterius intendit in eadem solu-
tione dicere, s. quod repudium de se est malum, unde si concedatur prop-
ter maius malum uitandum, non facit illud licitum, presupponit falsum.
Nam repudium in veteri lege determinatum fuit licitum & bonū sal-
tem durante tempore veteris legis, ut dictum est.

Ad hoc quod dicit in tertia solutione, quod aliquid est illicitum, quod
tamen lege permittitur, ostendit uno modo esse per prophetam a spir-
itu sancto loquentem. Dicendum, quod hoc uerum est, & isto modo non
ostenditur per aliquem prophetam a spiritu sancto loquentem, quod re-
pudium fuisse illicitum, sed potius cōpositum, ut patet Malach. 2. d. ubi
dicitur. Si odio habueris eam, dimitte eam, nūl excipiendo, sed
indistincte loquendo, quod equi uel uniuersali locutioni, prout ipse po-
stillator ibidem allegat. De alio uero modo quem ibidem ponit ad olen-
dendum, quod repudium sit illicitum, eo quod nullus eorum, qui cōmen-
dantur in scriptura, legitur repudium fecisse, &c. parum est curandum,
tum quia non est necessarium, quod de omnibus licitis legitur quod san-
cti italia fecerunt. Eius n. cōrūllicitus est secundum legem, ut Leu. 2. nō
tamen legitur, quod aliquis sanctus ceruīis carnes comedisset, tu-
nū quia habere plures uxores multi sancti legitur in veteri testamento,
quod tamen aliquam separabilitatem matrimonij includit, cum uir ha-
bens plures uxores, carnem suam in plures diuidat, contra illud. Erunt
duo in carne una.

Ratio autem postillatoris in tertia solutione presupponit, quod in re-
pudio uxoris permittitur minus malum ad uitandum maius, quod pre-
suppositum, ut dictum est, non est uerum. Nam in repudio tempore le-
gis non permittitur aliquod malum, ut dictum est, sed potius cōceditur
aliquid bonum, non tamen ita perfectum, sicut in lege noua, in qua per-
fectiori modo matrimonij datur, s. non solum in officium naturæ, sed
etiam in sacramentum, ut dictum est.

Et notandum, quod secundum sanctum Tho. in 3. dist. iſcius qōnis, v-
traque pars potest teneri, pro utraque n. parte arguit, & solvit, licet at-
tendentī mente in sicut ibidem priuam opinionem sustinet tanquam ma-
gis communem, secundam uero tanquam probabiliorem.

A D D I T O . III.

In eodem cap. 24. ubi dicitur in post. Ideo qui vult tenere opinionem.
Non solum alia aliam quae mitior uidetur, &c. opinio est mitior, se tē-
tiam ius uero, & tūtor. Dicitur enim supra Exod. 23. Iustum & inno-
centem non interficias, quod est specialius præceptum quod dirigitur
in iudicibus, nec habet aliquam exceptionem in litera, nec in autorita-
tibus sanctorum docto.

REPLICA In cap. 24. ubi postillator disputat de libello repudij F
& diuor-

A & disertio, scut & Sectus circa quartum fratrum, & cōter doctores, soli Eng. cum sancto Thomae procaciter deterrimat al partem minus probatē, volens quod in iure loge refudis erat non modo licium, sed etiam a Deo pietatum expresse, ut terminis eius uar, & hoc in o-

dium puto posil, nimirum multis uis hic confirmare, & pretendit ratio- D nibus posil, in contrarium factis respondere. Et quamvis hic de his longam faciat digressionem, tamen Matt. 19 resumit, & quedam alia ad- dit, ibi uide utriusque digressionis satis latum correctorum.

Qu. 1. 45

G A P. X X V.

Si fuerit causa A V G. Lxx. Si autem fuerit alteratio inter homines, & accederint ad h. dicimur, & iu- illicauerunt iustū iudices, subaudi, & reprehē- deunt impiū, & erit si dignus fuerit plagi qui impie agit, constitues eum in conspectu iu- dicū, & flagellabunt eum ante le secundū a Impius. B qui eum impiū di- xit, quem non morte sed plagiis ius- sit puniri. Putat enim euidam non esse im- piū, qua sit in ho- minem, vel adulterū quod tamē morte pu- rient, vel nunt, sed est leuis im- placat & pietas, quæ veibere di- horribilis gna est: est & grauis d.

qua morte digna est, sic & peccata que non in Deū sed in ho- f. gestus a rea minem viradū inti, quēdā sunt digna morte, quēdā verbete. b Quaer. Quadragenarius denario quater duco perficitur, nos vero de quatuor elementis sūi corpus consistimus, pre- cepta decalogi per denariū accipiuntur. Iubet ergo iudicium vel vindictā in qua carnis peccatū plectur, secundū pracepta ordinari, & omnia praecepta in decalogo vult intelligi. c Tercio. Quare cum Deus praecepit delinquentem vapulare quadraginta plagi, ludej una minus inferunt? Quia maior numerus vapulantei infamia. Si n. ceciderint eū plu- rib. deformis abibit frater tuus in conspectu tuo. In eo trans- gredit legem permittunt, ne exactum obsecrātes numerum etiam nolentes vapulantei infamiam plurib. plagi illatis.

d Proco. In Ezechiele item inquit Deus, post quadraginta annos Aegyptios ex omnibus gentibus in qua dispersi sunt colligā. Populus enim qui per septimanā & in sabbathi my- sterium

C A P. X X V.

I fuerit causa inter aliquos, & interpellau- rint iudices, quē iustum esse prospexerint, illi iustitiae palmā dabūt: quē impiū, condē- nabunt impietatis. Sin autē eū qui peccauit †dignū viderint plagi, prosternent & co- ram se facient verberari. Pro mensura peccati erit & plagarū b mod⁹, ita dūtaxat vt quadragenariū numerū nō excedat, ne a id est viā in non libratis p̄cedatorī, vt totus vacet orationi & p̄dicationi. †scēdē laerat⁹ ante oculos tuos abeat frater tuus, † Nō ligā-

a Prædicantis. b Corda auditorum vel rigorem scripturarum c Ecclesia. d Scripturas.

c bis os bouis triturantis in area fruges tuas. Qñ habitauerint

sterium deliquit, numero iepeten. decadū punitur. Et qm̄ nu- merus quadragenarius poena Aegyptiorum est, propterea ar- bitrator Israhelitā aut quemvis aliū peccantē, quadragenias p̄- ter vñā plagas accipere. Infert porrō lex, nec addas iecus plu- res, ne frater tuus dedecore contabescat. Dedeceus. n. etat Is-

raelitæ sanctæ terræ ci- ui, numero Aegyptio rum puniri. Erravit ve- rō ēt quadraginta an- nis in deserto popu- lus. Oportebat enim 4 ipsum ex Aegypto e- gressum, numeroqua draginta probrum e Aegypti deponere. Nec non ubique scri- 4 pturarum mali om- nis numerus quadra- genarius est.

* R U P E R. Prosterni- 6 tur homo ille tot isti- bus, quia simul om- 7 nes peccauerūt in sée- lere vituli, & pio-

vbiſu
cap. 2.
ti. Co.
1. Tim.
12. q. 6.
ecclēſia

stratus Moyses quadraginta diebus & 40. noctibus sub plagiis ieuniorum satisfecit domino, pro reatu iplotum.

I S I D. In quadragenario hoc tps figuratur, quo ecclesia per quatuor mundi partes diffusa sub decalogo viuit. Quadragenario numero delinquentes cedimus, si in hoc tpe poenitentiæ verberib. flagellamus. Debet ergo peccator t palibus fla- gellis atteri, vt in iudicio purgatus valeat inuenire Beatus homo qui cor. a do. nulla. n. in æternum animaduersio affligere pos- sit, quos hic poenitentia disciplina percussit. Si pro peccatis

hic cedimus, illuc sine peccato inuenimur.

c Os 10. Is 1 D. In bone vita operantium exprimitur, de quo di- citur. Dignus est enim opera mer. sua. Vult ergo scriptura præsta- ri carnalia a quibus accipimus spiritualia, qui occupati in do- ctrina, non possunt sibi prouidere necessaria.

d Quando. A V G V S T. Si ante habitauerint fratres in unum, & moriuſus fuerit unus ex eis, ſemen autē non fuerit ei, uxor defuncli foris

non

Lob. 10

Quaſt.

5 Et co. ne in eorum abſentia executores iuſtitia deficerent proper- fauorem a debita punitione, uel odio seu alia occaſione excederent, ideo ſubditur, Pro mensura, &c. ſequitur.

6 Non lig. Hac est pars incidentalis, ubi reprimitur iuſtitia erga bruta animalia, ad quandam. n. iniſtitiam uidetur pertinere itro- ſtrare bouem, ut non poſſit de frugis. in quib. actualiter laborat comedere. Dicit autem Rab. Sal. quo id intelligendum est de omni animali laborante circa rem ab eo comedibilem, ſed ponitur tantum exemplum de boue, in quo frequentius hoc accedit. Fuit etiam hoc iſtitutum ad aſſueſciendum homines in pietate circa bruta animalia, ut ex hoc magis mouerentur at pietatem erga creaturam rationabilem.

7 Quando habi. Hic determinatur poena in caſa matrimonij, uide- licet quando homo moriebatur ſine liberis, & ideo ne deleretur nomen eius, eo quod non habebat ſuccēdorem in hereditate ſua, quod est contra inclinationem naturalem, eo quod omnes appetunt poſt mortem remanere in bonum memoria, præceptum fuit in lege, ut frater defun- tri uox eius acciperet, & primus filius ex illo matrimonio procrea- tus fratris defuntri aſciberetur, & ei ſuccederet in hereditate. Ratio au- tem quare talis iſtitutio ſeminis ſtatuta fuit fieri per fratrem defun- tri eis, quia filius ſic procreatus magis ridebatur pertinere ad defun- trium, quam si hoc fieret per extraneum. Item quia frater defuntri ma- gis tenet uox, eſe ſollicitus de conſervatione nominis fratris ſui defun- tri quia extraneus & ideo quando nelebat hoc facere puniebatur po- na: conſuſibili tanquam deſians a fraterna charitate, quæ poena deſer- biatur, cum dicitur.

* Tollit

7 Quando ha. per hanc fratru cohabitacionē figurata fuit ha- bitatio Christi cū apollolis, aliisq; discipulis, de quib. dicitur Heb. 2. pp. quam causam nō confundit eos vocare fratres. Christus autē dicti potest mortuus absque liberis. nā ante mori- tē eius pauci valde cōparatim fuerūt eius filii per fidē, quod autem modicum est, non est cōputādum, vt habetur 2. Ph. 7.

† Accipieſt

A D D I T I O I.

5 Et 1 Si fue. Morale est uſq; ibi. Non lig. Myſtice. Bos tritutans prædicans est ſine docens, cuius non debet oſligari. ſ. eius do- ctim in pediendo, vel ei viſtum denegando. 1. Cor. 9. b. Si nos uobis ſpiritualia ſeminamus, non eſt ma. ſi nos car. &c.

7 Quando

Quaſt.
ſeſuſi
minis in
ſtitutuſi

A non a propria frater eius intrabit ad eam, & accipiet a vxore sibi, & cobabit ei, & erit infans quicunque natus fuerit, constituetur ex defuncti nomine, & non delebitur nomen eius ex Israe. Videtur tanti lex præcepisse hoc, vt suscitetur semē fratri qui defunctus est. Quod autē ait. Constituetur ex defuncti nomine. dictum videatur ut qui nascitur nomine habeat defuncti cui p̄ pagatur. Vnde nobis vñsum est magis secū dum adoptionis modum, soluere in euangelio questionem de duob. patrib. Ioseph, quorum vnum memorat Matt. s. qui eū genuit, alterum Lut. cas, cuius s. filius era, quia null⁹ eorum Ioseph nomen accepit, nisi forte intelligatur, constitueretur ex defuncti nomine, non vt nō men eius accipiat, sed vt ex nomine eius, ita quam filius, non eius a quo genitus, sed ei⁹ cui semen suscitatur. Quod autem dictum

B ell: Non delebitur nomen eius ex Israe, pōt intelligi, non quod nomen eius puer accipiat, sed quia non sine postestate mortuus esse videbit, & ideo permanebit nomen eius. i. memoria. neq; .n. si ipse filium ei⁹ genuisset, nomen suū ei⁹ imposuisset, vt nomē eius nō deleret ex Israe, sed vt sine libertate ex hac vita nō migraret: & hoc iubetur in vxore eius impleri, quod ipse non potuit. Nā et si frater non fuisset, propinquus ducebat: vxorē mortui, sicut Booz Ruth, vt semē excitaret ei de quo vxor non pepererat. Quia tamen de illa natus est, ex nomine defuncti constitutus est, qā ei⁹ filius ē, ne nomē eius deleret, non tñ eius nomine appellat. Abundantius ergo duob. modis solui pōt euangelica q̄stio, vt vñus eorū s. ita fuerit propinquus alteri, ad ducendā vxorē eius, vt alios parentes atq; maiores iste, alios ille habere potuerit. Nā si frattū filii fuissent, vñu auū habuissent. sed fīm. Matth. Mathā est auus Ioseph, fīm Lucā Mathat, Quod si quis putat tantā esse similitudinē nominis, vt a scriptorib. in vna līte ra erratū sit, vt fieret tāquā parua & pene nulla diuersitas, qd diceret de istorū patrib. Nā fīm Luc. Mathat filius fuit Levi, fīm Mat. Mathā fuit filius Eleazar. Ita sursum versus diuersi sunt patres & avi & Maiores vsq. ad Zorobabel, qui vere est vicesim⁹ sursū versus a Ioseph apud Lucā, apud Matthēū. Qui propterea idē esse credit, quia pater eius apud vrrūq. Salathiel dī. Fieri tñ potuit, vt alius esset eodē nomine habens eiusdē nominis patrē cuius & ille, quia deinde sursūn versus diuersi sunt. apud Lucā q̄ppe Zorobabel habet auū Neri, apud Matthēū Iechoniā, & īde nulla est cōsonātia vsq; ad David. apud Matthēū p̄ Salomonē, apud Lucā p̄ Nathā. Difficile autē videt nō fuisse aliquē p̄ propinquiorē, qui duceret vxorem fratris sui, quā q̄ ex David esset cōlanguine⁹ tā lōginquo gradu, cū sit David apud Lucā pene quadragesim⁹ Ioseph, apud Matthēū vicesimus septim⁹. Vel si, p̄pinq ex sanguine faminarum

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Toller cal. &c. tanquam hominis ab omniū despabilis. Dicit autem Ra. Salo. quod spuebat coram eo in terram in contemptum illius.
2 Et vo. &c. ita quod iflud rituperium transibat ad posteros ipsius, ut magis abhorrent homines denegare suscitationem seminis fratrum suorum.

4 Siha-

M O R A L I T E R.

* † Accipiet eam frā, &c. quod impletum est mystice in apostolis, quia quilibet eorum in solidum acceptit officium generandi filios in ecclesia ipsi Christo, & ex eius nomine nominando s. Christiani nāque dicuntur, & non Petrini vel Pauli

nō ad hoc q̄rebantur, fieri potuit, vt aliquis ita propinquus D. Ioseph gennet de vxore p̄pinq sine liberi defuncti ac si esset ei alter ex natura, pater, alter ex lege. In patrib. vero & auis & maiorib. ideo nulla apparceret p̄pinqas, qā nō ex mari bus, sed ex feminis p̄pinqas. Sed si ita esset, vt David aliqñ vn⁹ pater occurret aut si quis potuisse cōtendat, opponimus q̄ non cōtueuit scriptura seminas in genealogia pro mari bus pone re. vnde nullas euāgelistā interposuit: vbi enim commemorantur matres, non cōmemorantur nisi cū patribus. Ideo autē propinquior defuit ad vxorē defuncti sibi copulandā, vt origo cognationis à David repeteretur aut adoptio fecit alterū patrē, quē posset habere Ioseph.

a Christus qui ait t. Ite nuntiate statib. mīnis, Matt. 28 c.

b Quia adhuc electi numerum non impletit.

a Eclesia. b Christi
c Synagoga.

a frates simul, & vñus ex eis a bīque liberis mortutus fuerit, v-

c Philosopho vel heretico. d In suam:

e Apostolorum chorus.

b xo'r defuncti non nubet alterē, sed accipiet ea'm frāter eius & fideles, suūt filios Dei. f. Fidei. i. & bona opera ex synagoga. c Semen.

fūscita'bit temōn fratris sui, & primo genitum ex ea filium nomine illius appellabit, vt non deleatur nomen eius ex Israel.

a Id est si doctor noluerit consulere ecclēsia. b Ut regat. c Ecclesiā.

d Christi. e Diuina institutione.

Si autem noluerit accipere vxorē rem frātris sui, quē eilegē debet, perget mulier ad portam ciuitatis, & interpellabit maiores natu, dicetq; Nō vult frāter viri mei suscitare semen frātris sui in Israēl, nec me in coniugiu sumere. Statimq. accersiri eum facient, & interrogabunt. Si responderit: nolo eā vxorē accipere, accedet mulier ad eum coram senioribus, &

a Quia proximi curam neglexit. b Manifeste improbarib. & contemptu dignum videntur.

tollerē calciamētum de pede eius, spuētq. in faciem illius, & c

f dicet: Sic fiet homini, qui non adificat domum frātris sui. Et vocabitur nomen illius in Israēl, domus discalceati. Si habue-

veterib. fuit interim vero resurrectionis figurā obtinuit. Quia neglecta Onan cū noluit cū Thamar cōcubere, ipsi⁹ ſemē loco insolito effusum est merito. Eā vero cū obſeruasset Booz & duxisset Ruth, pdigii quiddā ſimile adeptus est, vt paus eset Chisti, nato ex ipso Iesse patre Davidis, futurā pmissiōnē resurrectionē mortali imitatus. Nā oportebat tū qui nobis resurrectionē donauerat, genus deducere p̄ eos qui typū eius fīm carnem conseruauerant, eumq; in quo cessauerunt omnes typi, ip̄lam veritatem nobis exhibere.

Sed accipiet, &c. qui regere valer, cui nolēti in faciē mulier ex puit. Qui n. donis ſpiritualib. non curat prodeſſe aliis, huius ēt bonis ecclēsia exprobrans quasi in faciem iactat ſaliuam.

c Ad portam ciuitatis. * PROCOPIVS. Illic. n. veteres cētus agitant. Illic peregrinos tāquā quodammodo venari volentes eos, excipiebant. Quēadmodum in exemplo Loth, qui ēt Angelorum aduentu dignus est habitus, fit manifestum.

d Calciamentum. De quo dī. Calciati pedes in preparatione euangelij patris. Si vt nostram sic curam proximi gerimus, vñtrūq; pedem calciamētum munimus, qui vero ſuam cogitans vtilitatem proximorum negligit, quasi vñus pedis calciamētum cum dedecore amittit.

e De pede. id est mercede prædicationis priuatum ostendet. Doctorum. n. pedes calciati ſunt, quia exemplis præcedentia patrum muniti gressus prædicationis eorū imitati ſunt. Vt ro que pede calciatus es, qui ſibi & aliis prodest.

f Spuētq. * THEODO. Quare hoc? Necelitatem diligēdi frātris adfert ab infamia. Satiū. n. erat affectione naturali permotū consulere mortuo. Sed quia non omnes nature legem reue rentur, intamē pēnam necessario ipſis imponit.

Et vñus

3 Si habuerint inter, &c. Hic determinatur ſeuenter in ſexu muliebri, quia precipit amputari manus mulieris apprehendantis uerenda hominis, vt liberet maritum ſuum de manu illius, & patet litera. Et multo fortius imponi debebat hēc pena si in alio caſu minus habente de motu apprehenderet virili hominis. Dicit autem hic Ra. Sa. p̄ manus mulieris non erat amputanda, quin poterat ſe redimere per pecuniam, & tunc ſecundum arbitrium iudicium taxabatur manus preuum. Sed hoc diellum non conſonat ei quod ſubditur.

* Nec

m. Et apostolorum ſuccelfores per te & per alios inferiores ecclēsiae ministros debent hoc officium exercere. Quod si noluerint, ſed magis circa terrena lucra occupari voluerint, ecclēsia debet in eorum faciem ſpuere, id est viles & contemnibiles reputare.

* Non

G a Et r̄nus contra alterū. Catholicus hereticusq; quorū perpe-
tui contentio, quia disper intentio. Alterū n. falsitatem, aliter de-
veritas de fendi veritatem, & resistere op̄o; tet errori, ne libi stultus fa-
tendenda, piens videatur.

b Miserisque. Per sal-
fani ignominiam vel
actionem abominan-
dam voluerit catholi-
ci conuersationē ma-
culare, vel docimam
diffamare.

c Verenda. Infirmitiora
membra eccl̄isig. s. o
lent blandiendo deci-
pere, vel insultando
deridere,

*** PRO COPIVS.**
Digna enim est sup-
plicio, tum propter ce-
dem, tum propter ini-
pudentiam.

d Non habebis in sac-
culo. In Leuitico idem
interdicitur. Salomō,
quoque ait: Paudis m̄
gnū & pusillum & mē-
sire duplices immunde-
junt apud Deum.